
ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI

DETERMINAZIONE SERVIZIO AMMINISTRATIVO         N. 104 Del 
11/03/2022

Oggetto:  BANDO PUBBLICO PER L’ASSEGNAZIONE DI BORSE DI STUDIO FINANZIATE CON I FONDI A 
DESTINAZIONE VINCOLATA DEL LASCITO TESTAMENTARIO DEL PROF. FRANCESCO COCCO, A FAVORE 
DI STUDENTI NATI O RESIDENTI IN SARDEGNA DA ALMENO 5 ANNI, NEO-LAUREATI MERITEVOLI MA 
PRIVI DI MEZZI ECONOMICI, PER LA FREQUENZA DI CORSI UNIVERSITARI DI SPECIALIZZAZIONE POST 
LAUREAM A.A. 2021/22 - APPROVAZIONE GRADUATORIA. 

Il Direttore del Servizio Amministrativo

VISTA la legge regionale 14 settembre 1987, n. 37, recante "Norme per l’attuazione del diritto 
allo studio nelle Università della Sardegna ";

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 e successive modificazioni ed integrazioni;

CONSIDERATO che in forza di atto testamentario a rogito notarile dr. Pier Francesco Princivalle 
registrato al n. 98 dell’8.01.2018 (Rep. n. 42036, Racc. 16294) il “de cuius”Prof. 
Francesco Cocco ha designato l’Ente beneficiario di una eredità, nella forma di legato, 
costituito, esclusivamente, da beni mobili e nello specifico:
a) della nuda proprietà dei titoli depositati presso la BNL Paribas (Largo Carlo Felice- 

Cagliari), sino alla dipartita dell’usufruttarioSig. ra Anna Maria Pisano, nata a 
Firenze in data 29.08.1937;

b) della polizza “Cardif Vita Spa n. 0475831 prodotto PMUA BNL private selection” 
accesa presso il medesimo istituto creditizio BNL Paribas (Largo Carlo Felice- 
Cagliari) del valore economico presunto pari a € 300.00,00;

ATTESO che il lascito, per volontà del “de cuius” è gravato, ex art. 647 c.c, da un onere di 
destinazione volto a finanziare borse di specializzazione post laurea a favore di giovani 
laureati privi di idonei mezzi economici per proseguire gli studi;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.8 del 1° marzo 2018, n. 8 con la 
quale l’Ente ha manifestato la volontà - quale gratificato della predetta eredità - di non 
rinunzia al legato disposto dal “de cuius” ai sensi e per gli effetti degli artt. 9, 16 e 17 
della L.R. n. 37/1987, ed ha esplicitato la volontà di accettare altresì le condizioni e i 
vincoli posti dal testatore a gravare del lascito di cui beneficia l’Ente impegnandosi ad 
adempiere all’onere di devolvere il legato tramite borse di studio a favore di studenti 
universitari capaci e meritevoli ma privi di mezzi economici per accedere ai corsi post 
laurea;

DATO ATTO che il vincolo di destinazione opposto dal testatore risponde ai compiti e fini perseguiti 
dall’amministrazione declinati negli artt. artt. 2, 3 e 26 della L.R. 37/1987, e che il 
lascito testamentario, seppur gravato dal suddetto onere, entrando a far parte del 
patrimonio dell’Ente contribuisce al raggiungimento delle finalità istituzionali proprie 
dell’amministrazione (art.16 della L.R. n. 37/1987);

RILEVATO chela polizza “Cardif Vita Spa n. 0475831 prodotto PMUA BNL private selection” per un 
valore pari a € 302.893,83 è già stata liquidata e le relative somme risultano iscritte nel  
bilancio dell’Ente;

VISTA la deliberazione n. 21 adottata dal Commissario straordinario dell’Ente in data 15 



ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI

giugno 2021, avente ad oggetto “Linee di indirizzo per la programmazione e 
assegnazione del legato del Prof. Francesco Cocco.  Individuazione criteri e requisiti di 
partecipazione alle procedure concorsuali”, resa esecutiva ai termini di legge,che 
dispone, attraverso l’esperimento di un bando pubblico, l’erogazione delle borse di 
studio finanziate con i fondi a destinazione vincolata, del lascito testamentario del Prof. 
Francesco Cocco, a favore di studenti neo-laureati meritevoli ma privi di mezzi 
economici, per accedere ai corsi universitari di specializzazione post lauream;

VISTA la deliberazione del Commissario straordinario dell’ERSU di Cagliari n. 17 del 18.5.2021, 
con la quale sono state conferite all’Ing. Sergio De Benedictis le funzioni di Direttore 
del Servizio Studenti dall’1.7.2021;

VISTA la deliberazione del Commissario straordinario dell’ERSU di Cagliari n. 6 del 23 febbraio 
2022, con la quale sono state conferite all’Ing. Sergio De Benedictis, le funzioni di 
Direttore ad interim del Servizio Amministrativo, ai sensi dell’art. 30 comma 4 della L.R. 
n. 31/1998;

VISTO il bando pubblico per l’assegnazione di borse di studio finanziate con i fondi a 
destinazione vincolata del lascito testamentario del prof. Francesco Cocco, a favore di 
studenti nati o residenti in Sardegna da almeno 5 anni, neo-laureati meritevoli ma privi 
di mezzi economici, per la frequenza di corsi universitari di specializzazione post 
lauream A.A. 2021/22, approvato con determinazione del Direttore del Servizio 
Amministrativo n. 610 del 20 ottobre 2021, che dispone di impegnare nel capitolo di 
spesa SC02.0007 del bilancio 2021 l’importo destinato alla erogazione delle borse di 
studio per l’A.A. 2021/22 previsto dal suddetto bando in euro 150.000,00;

VISTA la delibera n. 468 adottata dall’Autorità nazionale Anticorruzione in data 16 giugno 
2021, avente ad oggetto “Obblighi di pubblicazione degli atti di concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed 
entri pubblici e privati (artt. 26 e 27 d. Lgs. n. 33/2013)”, e del Regolamento UE n. 
679/2016 (GDPR);

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 1 dell’11 gennaio 2022, di nomina dei 
componenti la commissione plurispecialistica per l’esame delle domande di 
partecipazione al suddetto bando;

VISTO Il verbale della riunione del 24 febbraio 2022, trasmesso con nota prot. N. 1361 dell’1 
marzo 2022, con il quale, a seguito dell’esame e valutazione delle domande presentate, 
la Commissione provvede:

- a constatare l’inammissibilità della domanda presentata dagli studenti di cui 
all’elenco allegato (All.A);

- all’attribuzione ai candidati del punteggio previsto per le Fasi 1 e 2 previste dal 
bando ed alla redazione della graduatoria degli ammessi (All.B);

- all’assegnazione agli aventi diritto della borsa di studio spettante in base ai 
parametri previsti dal bando (all.C);

VERIFICATA la necessaria copertura finanziaria;

DETERMINA



ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI

Per la motivazione espressa nella premessa, sulla base del verbale della Commissione trasmesso con 
la succitata nota 1361/2022, e degli elenchi A), B, e C), che si allegano alla presente per costituirne 
parte integrante e sostanziale:

- di dare atto che la domanda presentata dagli studenti di cui all’elenco allegato (All.A) è stata 
dichiarata inammissibile dalla Commissione;

- di approvare la graduatoria degli aventi diritto all’assegnazione delle borse di studio finanziate 
con i fondi a destinazione vincolata del lascito testamentario del Prof. Francesco Cocco, per la 
frequenza di corsi universitari di specializzazione post lauream A.A. 2021/22 (All.B), ai quali si 
attribuisce l’importo spettante a termini di bando, indicato nell’allegato C;

- di disporre che la pubblicazione della graduatoria sul sito dell’Ente e sul Sito della Regione 
Sardegna venga effettuata nel rispetto di quanto previsto dalla delibera n. 468 adottata 
dall’Autorità nazionale Anticorruzione in data 16 giugno 2021, avente ad oggetto “Obblighi di 
pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di 
vantaggi economici a persone fisiche ed entri pubblici e privati (artt. 26 e 27 d. Lgs. n. 33/2013)”, 
e del Regolamento UE n. 679/2016 (GDPR); e pertanto nelle suddette graduatorie non saranno 
indicati i nominativi degli interessati, i quali saranno individuati attraverso il “Codice Studente”, 
e non sarà contenuta l’indicazione dell’ISEE e del merito degli studenti, nonché del motivo 
dell’eventuale esclusione, che sarà comunicato ai diretti interessati;

- di dare mandato al Responsabile del Procedimento per l’invio agli interessati, della 
comunicazione prevista dal penultimo comma dell’art. 12 del bando di concorso, ai fini 
dell’erogazione della borsa assegnata, a valere sull’impegno di spesa disposto con 
determinazione n. 610/2021;

La presente determinazione è trasmessa, per gli adempimenti di competenza, all’Ufficio Diritto allo 
Studio e, per conoscenza, al Direttore Generale ed al Rappresentante Legale dell’Ente.

 

Il Dirigente
DE BENEDICTIS SERGIO / ArubaPEC S.p.A.

(Documento informatico firmato digitalmente)


